Os ativos são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias

indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Quando houver

perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o

valor em uso de um ativo.

l) Depósitos a prazo

Estão demonstrados pelo seu valor de resgate, líquidos das despesas financeiras a decorrer.

m) Demais passivos circulantes e exigíveis a longo prazo (não circulantes)

j) Intangível

Corresponde a direitos adquiridos que têm por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção do Sistema ou exercidos com essa finalidade. Está

demonstrado aos valores de custo e contempla gastos na aquisição e desenvolvimento de logiciais, ajustado por amortizações acumuladas, calculadas a partir

do momento em que começam a serem usufruídos os benefícios respectivos, com base em taxas anuais que levam em consideração a vida útil-econômica dos

bens, conforme mencionado na  Nota "Imobilizado de Uso e Intangível".

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Saldo final   13.289   9.788

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 1.766

(2015 - R$ 2.809), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 2.406 (2015 - R$ 2.706).

Constituição de provisão   8.043   6.015

Movimentação de baixados para prejuízo   (4.542)   (5.102)

2016 2015

Saldo inicial   9.788   8.875

Total   292.828   100   243.634   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   52.626   17,97   43.312   17,78

Demais   157.544   53,80   143.369   58,85

10 maiores devedores   24.926   8,51   18.003   7,39

50 devedores seguintes   57.732   19,72   38.950   15,99

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   8.431

Total   5.140   47.548   190.885   49.255   292.828   243.634

Outros Serviços   205   2.013   3.433   2.150   7.801

   2.412

Comércio   457   6.163   8.822   8.043   23.485   20.391

Industrial   -   1.493   1.054   1.707   4.254

   84.222   72.771

Rural   1.498   16.755   141.429   13.384   173.066   139.629

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   2.980   21.124   36.147   23.971

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   292.828   243.634   13.289   9.788

Nível H 100,00   5.745   3.933   5.745   3.933

Nível G 70,00   1.333   716   933   501

Nível F 50,00   2.601   2.746   1.300   1.373

Nível E 30,00   2.775   2.499   834   750

Nível D 10,00   16.274   7.116   1.627   712

Nível C 3,00   33.547   29.676   1.006   890

Nível B 1,00   138.175   128.940   1.382   1.289

Nível A 0,50   92.378   68.008   462   340

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Títulos e créditos a receber (i)   4.141   -   4.141   3.276

Total   4.276   159   4.435   3.368

Avais e Fianças Honrados   24   -   24   44

Devedores por compra de valores e bens   111   159   270   48

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Financiamentos rurais e agroindustriais   159.682   13.384   173.066   139.629

Carteira total   239.297   49.096   288.393   240.266

Empréstimos e títulos descontados   56.465   23.303   79.768   82.295

Financiamentos   23.150   12.409   35.559   18.342

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

4.533   Valor do investimento 3.828   3.592   1   1   4.616

   352.655

Lucro líquido do exercício   41.442   62.381   10.965   3.676   -   -

Patrimônio líquido   911.739   859.843   204.709   193.717   361.513

1,31% 1,32%

Capital social   869.279   804.351   165   138   351.047   342.223

2.427.565  PN  Quotas  Quotas  Quotas  Quotas

Percentual de participação 0,44% 0,45% 0,63% 0,72%

2016 2015

Número de ações/quotas possuídas
1.241.126  ON 1.164.626  ON   1   1   4.615.505   4.532.630

2.586.941  PN

(i) Apresentamos abaixo as informações dos investimentos referentes ao número de ações/quotas, percentuais de participações e movimentações